
1 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
HOTĂRÂRE 

Privind modificarea H.C.L. nr. 203 din 30.06.2021 privind rectificarea bugetului local  și a 

bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii 

pe anul 2021 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

 

 analizând propunerea Primarului Municipiului Botoşani – Cosmin Ionuț Andrei cu 

privire modificarea H.C.L. nr. 203 din 30.06.2021 privind rectificarea bugetului local  și a 

bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii 

pe anul 2021,  

  

văzând referatul de aprobare a proiectului de hotătâre, raportul de specialitate INT 

3389/09.07.2021 al Direcţiei Economice și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate 

ale consiliului local, 

 

în baza prevederilor Legii bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021,  Legii nr. 

500/2002,  privind finanţele publice cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. a), art. 139 alin. 3 lit. a), art. 196 alin. 1 lit. 

a), art. 240 alin. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 555 din 5 iulie 

2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 

Art. 1  Art. 3 din H.C.L. nr. 203 din 30.06.2021 se modifică și va avea următorul 

cuprins: 

 

”Art. 3 Se aprobă rectificarea Bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral 

sau parţial din venituri proprii pe anul 2021 şi estimările pe anii 2022 – 2024 prin 

suplimentarea veniturilor și cheltuielilor cu suma de 4.536,95 mii lei, conform Anexei nr. 3 

la prezenta hotărâre.” 

 



2 

 

Art. 2   Art. 4 din H.C.L. nr. 203 din 30.06.2021 se modifică și va avea următorul 

cuprins: 

”Art. 4  Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 și estimările pe 

anii 2022 - 2024 pentru Spitalul de Pneumoftiziologie  Botoșani prin  suplimentarea 

veniturilor și cheltuielilor cu suma de 4.536,95 mii lei, conform Anexei nr. 3.1 la prezenta 

hotărâre.” 

 

Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate şi Direcţia 

Economică, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 

 

 

         Președinte de ședință,                                                         Contrasemnează, 

Consilier, Bogdan Ciprian BUHĂIANU      Secretar general, Oana – Gina GEORGESCU 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Botoşani,  12 iulie 2021             

Nr. 244 


